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Młodzież w UE 

Polityka młodzieżowa jest obszarem polityki krajowej, a Unia Europejska odgrywa rolę wspierającą, 

zwłaszcza jeśli chodzi o mobilność i możliwości w całej UE. Zgodnie z art.  165 Traktatu  

o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (TFUE) UE może realizować działania zachęcające do szerszej 

wymiany młodzieży i wymiany instruktorów pracujących z młodzieżą oraz zachęcające młodzież do 

udziału w życiu demokratycznym w Europie. Natomiast na mocy art. 166 Unia Europejska 

urzeczywistnia politykę kształcenia zawodowego, która wspiera i uzupełnia działania państw 

członkowskich. Zgodnie z tym artykułem na Unii spoczywa obowiązek ułatwiania dostępu do 

szkolenia zawodowego i wspierania mobilności instruktorów i szkolących się, a zwłaszcza młodzieży. 

Strategia UE na rzecz młodzieży 

Strategia UE na rzecz młodzieży stanowi ramy dla współpracy w zakresie unijnej polityki 

młodzieżowej na lata 2019–2027 w oparciu o rezolucję Rady z dnia 26 listopada 2018 r. Unijna 

współpraca na rzecz młodzieży w maksymalnym stopniu wykorzystuje potencjał polityki 

młodzieżowej. Wspiera uczestnictwo młodzieży w życiu demokratycznym, zaangażowanie społeczne  

i obywatelskie młodzieży i ma na celu zapewnienie wszystkim młodym ludziom niezbędnych zasobów 

do udziału w życiu społecznym. 

11 europejskich celów młodzieżowych 

Strategia UE na rzecz młodzieży skupia się na trzech głównych obszarach działania, zdefiniowanych 

trzema słowami: „angażowanie”, „łączenie” i „wzmacnianie pozycji”, przy jednoczesnym działaniu na 

rzecz wspólnego wdrażania strategii w różnych sektorach. W ramach dialogu prowadzonego w latach 

2017–2018, w którym uczestniczyli młodzi ludzie z całej Europy, opracowano 11 europejskich celów 

młodzieżowych. Cele te określają obszary międzysektorowe, które mają wpływ na życie młodych 

ludzi, a także wyzwania, którym należy stawić czoła. Strategia UE na rzecz młodzieży powinna 

przyczynić się do urzeczywistnienia tej wizji sformułowanej przez młodzież.  
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Strategia UE na rzecz młodzieży opiera się na kilku instrumentach, takich jak działania związane  

z wzajemnym uczeniem się, instrument planowania przyszłych działań na szczeblu krajowym, dialog 

UE z młodzieżą, platforma strategii UE na rzecz młodzieży i narzędzia oparte na dowodach. Osobą 

wyznaczoną do kontaktów z Komisją Europejską i widocznym punktem odniesienia dla osób młodych 

jest koordynator UE ds. młodzieży. 

Inicjatywy UE na rzecz młodzieży 

Unia Europejska realizuje wiele inicjatyw i programów skierowanych do młodzieży, które mają na 

celu wspieranie ich rozwoju edukacyjnego, zawodowego i społecznego. Programy takie jak Erasmus+, 

Europejski Korpus Solidarności, eTwinning oraz inne inicjatywy wspierają mobilność, współpracę 

międzynarodową, rozwój umiejętności i zaangażowanie obywatelskie młodych ludzi w Europie. 

Erasmus+ 

Erasmus+ to program Unii Europejskiej, który wspiera edukację, szkolenia, młodzież i sport. Jego 

celem jest zwiększenie mobilności, współpracy i jakości edukacji w Europie oraz poza nią. Program 
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jest kontynuacją wcześniejszego programu Erasmus, który został uruchomiony w 1987 roku, a jego 

nowa odsłona, Erasmus+, rozpoczęła działalność w 2014 roku. Na lata 2021–2027 na działania na 

rzecz młodzieży przeznaczono około 10,3 % budżetu Erasmus+, czyli ponad 2,5 mld EUR. 

Główne Cele Erasmus+ 

 Zwiększenie mobilności edukacyjnej: umożliwienie uczniom, studentom i pracownikom nau-

kowym wyjazdów na studia, praktyki, staże lub szkolenia za granicę. 

 Promowanie współpracy międzynarodowej: wspieranie projektów edukacyjnych, które anga-

żują partnerów z różnych krajów i sektorów. 

 Rozwój kompetencji: pomoc w rozwijaniu umiejętności i kwalifikacji, które są cenione na ryn-

ku pracy oraz w życiu codziennym. 

 Wspieranie innowacji: promowanie innowacyjnych metod nauczania, nauki i pracy. 

Kluczowe Działania i Możliwości 

o Mobilność Edukacyjna 

 Studenci i Uczniowie: program Erasmus+ umożliwia studentom wyjazdy na studia lub 

praktyki do innych krajów UE i poza nią. Uczniowie mogą uczestniczyć w wymianach mię-

dzynarodowych, a także w projektach edukacyjnych w ramach szkół partnerskich. 

 Pracownicy: nauczyciele, wykładowcy i personel administracyjny mogą brać udział  

w szkoleniach, stażach i projektach badawczych w innych krajach. Program wspiera rów-

nież wymiany i szkolenia w celu poprawy jakości nauczania i zarządzania szkołami i uczel-

niami. 

o Projekty Współpracy 

 Partnerstwa Strategiczne: wspierają współpracę między instytucjami edukacyjnymi,  

organizacjami pozarządowymi i przedsiębiorstwami, które realizują wspólne projekty.  

Celem jest innowacja w nauczaniu, rozwój nowych metod dydaktycznych oraz wymiana 

najlepszych praktyk. 

 Projekty Innowacyjne: finansowanie projektów, które wprowadzają innowacyjne rozwią-

zania w edukacji, takie jak nowe technologie, metody nauczania czy programy nauczania. 

o Wsparcie dla Sportu 

 Współpraca i Inicjatywy: program wspiera projekty związane z upowszechnianiem sportu 

i aktywności fizycznej, promowaniem integracji społecznej poprzez sport oraz zwiększa-

niem zaangażowania w sport na poziomie lokalnym i regionalnym. 
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W 2021 r. integralną częścią komponentu Erasmus+ stała się inicjatywa DiscoverEU. Inicjatywa ta 

daje osiemnastolatkom możliwość podróżowania po Europie przez okres do jednego miesiąca. 

Umożliwia im to odkrywanie różnorodności i dziedzictwa kulturowego Europy oraz nawiązywanie 

kontaktów z ludźmi z całej Europy. 

Europejski Korpus Solidarności  

Europejski Korpus Solidarności jest inicjatywą mającą na celu umożliwienie osobom młodym  

(w wieku od 18 do 35 lat) uczestnictwa w działaniach solidarnościowych za granicą lub w ich kraju  

w drodze wolontariatu, stażu lub umowy o pracę, w wielu dziedzinach, takich jak zdrowie czy 

ochrona środowiska. Program ten jest częścią szerszego planu promowania solidarności i aktywnego 

obywatelstwa w Europie. 

Cele Europejskiego Korpusu Solidarności 

1. Wspieranie działań wolontariackich: zachęcanie młodych ludzi do angażowania się w projekty 

wolontariackie, które mają na celu pomoc społecznościom i organizacjom. 

2. Promowanie solidarności społecznej: rozwijanie postaw solidarności i współpracy między 

młodymi ludźmi z różnych krajów i kultur. 

3. Rozwój umiejętności: pomoc w rozwijaniu umiejętności osobistych, społecznych i zawodo-

wych uczestników, co przyczynia się do ich osobistego i zawodowego rozwoju. 

Główne Działania Europejskiego Korpusu Solidarności 

1. Wolontariat 

 Projekty Wolontariackie: młodzi ludzie mogą angażować się w różnorodne projekty wolonta-

riackie w swoim kraju lub za granicą. Projekty te obejmują działalność w obszarach takich jak 

ochrona środowiska, pomoc społeczna, edukacja, zdrowie czy kultura. 

 Czas trwania: projekty wolontariackie mogą trwać od kilku tygodni do 12 miesięcy. Wolonta-

riusze mogą pracować w organizacjach non-profit, instytucjach publicznych oraz innych 

strukturach wspierających społeczność. 

2. Staże i Praktyki 

 Wspierane Staże: EKS oferuje młodym ludziom możliwość odbywania staży i praktyk w róż-

nych organizacjach i instytucjach, co pozwala na zdobycie doświadczenia zawodowego oraz 

rozwijanie umiejętności. 

 Obszary Praktyk: praktyki mogą obejmować szeroki zakres dziedzin, od administracji i zarzą-

dzania po działalność edukacyjną i społeczną. 
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3. Projekty Solidarnościowe 

 Projekty Inicjatywne: młodzi ludzie mogą tworzyć własne projekty, które mają na celu roz-

wiązanie lokalnych problemów lub zaspokojenie potrzeb społecznych. Program wspiera ini-

cjatywy, które mają pozytywny wpływ na społeczności lokalne. 

 Wsparcie Finansowe: projekty te mogą otrzymać finansowanie na pokrycie kosztów realizacji, 

takich jak materiały, transport czy inne wydatki. 

Korzyści z uczestnictwa w Europejskim Korpusie Solidarności 

 Rozwój Umiejętności: uczestnicy rozwijają umiejętności miękkie, takie jak zarządzanie projek-

tami, komunikacja, praca zespołowa i rozwiązywanie problemów. 

 Doświadczenie Międzynarodowe: możliwość pracy w różnych krajach i kulturach, co przyczy-

nia się do lepszego zrozumienia międzynarodowego i zwiększenia kompetencji międzykultu-

rowych. 

 Zwiększenie Szans na Rynku Pracy: doświadczenie zdobyte dzięki EKS może poprawić atrak-

cyjność uczestników na rynku pracy i zwiększyć ich konkurencyjność. 

Europejski Portal Młodzieżowy 

Europejski Portal Młodzieżowy jest stroną internetową skierowaną do młodych ludzi w całej Europie 

mającą na celu pomóc im zorientować się w mnogości możliwości, jakie oferuje UE w różnych 

dziedzinach, takich jak wolontariat, praca, nauka, kultura i kreatywność i wiele innych. Na stronie 

znajdziemy także artykuły o współpracy UE z młodzieżą, dotyczącej przyszłości w Europie oraz 

aktywności obywatelskiej. 

 https://youth.europa.eu/home_pl  

 

Europejskie Forum Młodzieży 

Europejskie Forum Młodzieży to platforma organizacji młodzieżowych, będąca przedstawicielskim 

głosem młodych w Europie.  

Celem jest zachęcenie do aktywnego uczestnictwa w życiu społecznym, działań na rzecz poprawy 

integralności Europy, warunków życia oraz edukacji o prawach młodzieży. Są one realizowane między 

innymi poprzez powoływanie organizacji krajowych i międzynarodowych. Aby przystąpić, należy 

najpierw stać się częścią młodzieżowej rady krajowej lub organizacji międzynarodowej.  

 https://efm.org.pl/ 

 

https://youth.europa.eu/home_pl
https://efm.org.pl/
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Europejskie Spotkanie Młodzieży  

Europejskie spotkanie młodzieży to coroczne wydarzenie w Parlamencie Europejskim w Strasburgu. 

Istnieje także możliwość uczestnictwa online. Podczas tych dni, młodzi ludzie mają okazję 

zaprezentować swoje pomysły związane z przyszłością Europy, brać udział w dyskusjach i debatach. 

W 2023 r. zebrano ponad 100 pomysłów, z czego 10 przedstawiono Parlamentowi Europejskiemu.  

 

Europejska Stolica Młodzieży 

Inicjatywa powstała dzięki Europejskiemu Forum Młodzieży w 2009 r. Co roku jedno miasto spośród 

państw członkowskich jest wybierane na Europejską Stolicę Młodzieży. Taki tytuł daje szansę na 

rozwój uczestnictwa młodych w społeczeństwie obywatelskim. Wybierane jest to , które wyróżnia się 

w kategorii rozwoju i zmian na tle kulturowym oraz politycznym. To wyróżnienie w 2023 r. otrzymało 

polskie miasto Lublin, natomiast w 2024 r. Europejską Stolicą Młodzieży jest Gandawa w Belgii.  

eTwinning 

 eTwinning to program finansowany przez unię europejską, który skupia społeczność szkolną na 

terenie całej Europy. Służy między innymi do wymiany materiałów dydaktycznych, przeprowadzania 

szkoleń zawodowych nauczycieli w formie kursów lub wydarzeń online. Opiera się na 

międzynarodowej współpracy, jest elastyczny poprzez możliwość wyboru formy i odpowiedniego 

tematu. W programie poza nauczycielami i uczniami, mogą wziąć udział pozostali pracownicy szkół, 

jak na przykład pedagodzy szkolni czy bibliotekarze.  

Dialog UE z Młodzieżą 

Dialog UE z Młodzieżą to kluczowa inicjatywa Unii Europejskiej, która ma na celu angażowanie 

młodych ludzi w procesy decyzyjne i polityczne oraz zapewnienie, że ich głosy są słyszane i brane pod 

uwagę w kształtowaniu polityki UE. Inicjatywa ta jest częścią szerszej strategii UE, mającej na celu 

włączenie młodzieży w życie społeczne i polityczne oraz promowanie ich aktywnego obywatelstwa. 

Cele Dialogu UE z Młodzieżą 

 Wzmocnienie głosu młodzieży: zapewnienie, że młodzi ludzie mają wpływ na polityki i decy-

zje, które ich dotyczą. 

 Promowanie zaangażowania obywatelskiego: zachęcanie młodzieży do aktywnego uczestnic-

twa w życiu społecznym i politycznym. 

 Kształtowanie polityki młodzieżowej: umożliwienie młodym ludziom wpływu na polityki i ini-

cjatywy UE dotyczące ich potrzeb i oczekiwań. 
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Europejski Tydzień Młodzieży  

Europejski Tydzień Młodzieży to coroczne wydarzenie organizowane przez Unię Europejską, które ma 

na celu promowanie zaangażowania młodych ludzi w życie społeczne i polityczne, a także 

podkreślenie ich wkładu w społeczeństwo. Tydzień ten jest okazją do zorganizowania różnorodnych 

działań, spotkań, warsztatów i dyskusji, które angażują młodzież w ważne tematy dotyczące ich 

przyszłości oraz przyszłości Europy. 

Europejski Tydzień Młodzieży 2024 odbył się na dwa miesiące przed wyborami do Parlamentu 

Europejskiego, które miały miejsce w dniach 6–9 czerwca 2024 r. W związku z tym głównymi 

tematami debaty były demokracja i wybory europejskie. Była to idealna okazja dla europejskiej 

młodzieży, aby zaangażować się bardziej w życie społeczne i w procesy demokratyczne. 

 https://youth.europa.eu/youthweek_pl  

 

Źródła:  

https://www.europarl.europa.eu/factsheets/pl/sheet/141/mlodziez 
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https://youth.europa.eu/strategy/european-youth-goals_pl  

https://youth.europa.eu/discovereu_pl  

https://efm.org.pl/  

https://etwinning.pl/o-programie/czym-jest-etwinning 

https://youth.europa.eu/solidarity/young-people/volunteering_pl  

https://eks.org.pl/narodowa-agencja-eks  

https://european-youth-event.europarl.europa.eu/pl/home  
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